РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	СОВЕТСКИЙ

муниципал РАЙОНЫН

КУЖМАРИНСКИЙ ялЫСЕ АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	СОВЕТСКИЙ

муниципальный РАЙОН

КУЖМАРИНСКАЯ сельскАЯ администрация

  ПУНЧАЛ

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 98

                            от  24 ноября 2023 г.
О внесении изменений в постановление Кужмаринской сельской администрации от 26 ноября 2021 года № 99
«Об утверждении Муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Кужмаринского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл
на 2022-2025 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Советского муниципального района от 19 июня 2023 года № 625 «О системе управления муниципальными программами Советского муниципального района», Кужмаринская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Кужмаринской сельской администрации Советского  муниципального района Республики Марий Эл от 26 ноября 2021 года № 99 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Кужмаринского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл на 2022-2025 годы» (далее – Постановление) (в ред. Постановлений № 4 от 12.01.2023, № 83 от 13.10.2023 года), следующие изменения:

1.1. В наименовании и пункте 1 слова «2022 – 2025 годы» заменить словами «2022 – 2030 годы»;

1.2. Муниципальную программу «Социально-экономическое развитие Кужмаринского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 - 2030 годы», утвержденную указанным выше постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
	Глава
Кужмаринской сельской администрации
	И.А.Янцев

Приложение
к постановлению Кужмаринской сельской администрации

                        от 24 ноября 2023 г. № 98
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ КУЖМАРИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

 НА 2022 - 2030 ГОДЫ»

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Социально-экономическое развитие Кужмаринского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 - 2030 годы»
1.Оценка текущего состояния социально-экономического развития Кужмаринского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие Кужмаринского  сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 - 2030 годы» направлена на развитие основных отраслей экономики, а также улучшение инвестиционного климата.

Промышленная политика поселения направлена на создание благоприятных условий для повышения конкурентоспособности предприятий и отраслей, развития эффективных производств, привлечения инвестиций.
Определяющими отраслями в структуре экономики поселения являются сельское хозяйство и торговля.

Основной задачей аграрного сектора экономики является формирование эффективного агропромышленного производства. В сельском хозяйстве предусматривается проведение модернизации действующих животноводческих комплексов, повышение продуктивности скота и птицы.
На территории Кужмаринского сельского поселения осуществляют деятельность СПК колхоз  им. Ленина, СПК им. Кирова, ООО СПК «Родина», КФХ Гусева С.А..

По итогам 2022 года, выручка от реализации сельскохозяйственной продукции СПК им. Ленина — 59,137 млн. рублей, ООО СПК «Родина» - 47,114 млн. руб., темп роста 217,9%; СПК им. Кирова — 20,499 млн. руб.,КФХ Гусева С.А.-32,720 млн. руб.
На территории Кужмаринского  сельского поселения, основная часть населения занимается ведением личного подсобного хозяйства.

За 2022 год произведено продукции сельскохозяйственного производства  всеми категориями хозяйств на сумму не менее 357,8 млн. рублей.

Средняя заработная плата на одного работающего должна составить в целом по поселению 25338,5 рубля с учетом работающих на предприятиях всех форм собственности и учреждениях бюджетной сферы.

В Кужмаринском сельском поселении работает 8 торговых точек индивидуальных предпринимателей. Оборот розничной торговли предприятий потребительской кооперации и индивидуальных предпринимателей по Кужмаринсому сельскому поселению по оценке 2022 года составляет не менее 22,8 млн. руб.
Сектор торговли в настоящее время является одной из важных сфер жизнеобеспечения населения. Основной социальной целью развития торговли является предоставление потребителям широкого ассортимента качественной, доступной продукции. Вследствие  роста доходов населения повышаются требования потребителей к качеству предоставляемых услуг, ассортименту и качеству предоставляемой продукции.
  На предстоящую перспективу приоритетными направлениями в сфере потребительского рынка являются: качественное улучшение работы отрасли, обеспечение доступности для всего населения услуг торговли и платных услуг, расширение объемов продаж и ассортимента продукции местных товаропроизводителей, внедрение современных форм торговли и оказания услуг, создание благоприятного предпринимательского климата для притока инвестиций.

Инвестиции в основной капитал являются неотъемлемой составной частью экономики на всех этапах ее развития и играют ключевую роль в развитии поселения, поскольку они обеспечивают обновление и расширение основных фондов для производства товаров и услуг и повышение их конкурентоспособности.
Строительство в поселении относится к числу ключевых отраслей, во многом определяющих решение важных социально-экономических задач. По  Программе «Поддержка местных инициатив» в 2022 году  на территории Кужмаринского сельского поселения реализован Проект «Дорога надежды» ремонт дороги от дома № 22 до дома № 38 по ул. Молодежной в д. Средний Кадам». Стоимость Проекта - 760180,75 рублей: из них средства республиканского бюджета 488, 16 тыс. рублей, средства местного бюджета-69, 02 тыс.  рублей, средства из внебюджетных источников- 203, 0 тыс.  рублей.

Проведен ремонт дороги в д. Кордемтюр на сумму 1048,694 тыс.

рублей.

По поручению главы Республики Марий Эл Ю.В.Зайцева на стратегической сессии, проходившей в августе 2022 года в администрации района в д.Шуарсола построена дорога в щебеночном исполнении по улице Садовая от центральной дороги п. Юбилейный-д. Шуар-Сола-Большая Руясола  стоимостью 1,9 млн.рублей;
В целях эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью Советского муниципального района отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами проводится работа по  предоставлению имущества в аренду, безвозмездное пользование, приватизации, преимущественного права выкупа арендуемого имущества субъектам малого и среднего предпринимательства.

Немаловажное значение имеет повышение эффективности энергосбережения топливно-энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями. Поэтому так важна разработка мероприятий, направленных на обеспечение снижения потребления топливно-энергетических ресурсов. В 2022 году проводились мероприятия по замене приборов учета потребления топливно-энергетических ресурсов, по установке энергосберегающих светильников (в том числе светодиодных ламп).

На сегодняшний день в сфере экономического развития сохраняется ряд ключевых вызовов и рисков:

недостаточное развитие реального сектора экономики;

невысокая инвестиционная активность и низкий уровень развития государственно-частного партнерства;

невысокий уровень доходов малого и среднего бизнеса;

ограниченный потребительский спрос и доступ сельского населения в труднодоступных и малонаселенных пунктах к услугам розничной торговли.

Необходимость разработки и реализации программы обусловлена: социально-политической остротой проблемы; потребностью формирования базовых условий для расширенного воспроизводства и закрепления в поселении трудовых ресурсов, обеспечивающих эффективное решение задач сельского хозяйства и промышленности; приоритетностью государственной поддержки развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры в поселении.
2. Описание приоритетов и целей муниципальной
политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы определены следующими правовыми актами:

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
стратегия социально-экономического развития Российской Федерации;
стратегия социально-экономического развития Республики Марий Эл до 2030 года, утвержденная постановлением Правительства Республики Марий Эл от 17 января 2018 года № 12;

стратегия социально-экономического развития Республики Марий Эл на период до 2030 года, утвержденная решением собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район» от 26 декабря 2018 года № 262.
В целях преодоления актуальных вызовов, с которыми сталкивается национальная экономика, а также достижения стратегических целей и задач социально-экономического развития Кужмаринского сельского поселения Советского муниципального района определены цели, разработаны структура и система показателей муниципальной программы.

Система целеполагания муниципальной программы включает
в себя:
цель 1 «Вовлечение граждан в вопросы местного значения, определение приоритетных направлений в социально-экономическом развитии поселения», которая характеризуется увеличением к 2030 году:

численности населения Кужмаринского сельского поселения в  решение вопросов местного самоуправления;

количества юридических лиц  Кужмаринского  сельского поселения в  решение вопросов местного самоуправления;

количества реализованных проектов, основанных на местных инициативах.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы включена реализация направления (подпрограммы 1) «Инициативное бюджетирование и поддержка местных инициатив граждан»;
цель 2 «Повышение уровня жилищно-коммунального хозяйства и дорожного строительства», которая характеризуется в том числе:

увеличением ввода в эксплуатацию жилых помещений;

увеличением количества отремонтированных автомобильных дорог общего пользования;

увеличением количества замененных осветительных приборов на светодиодные;
количество нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан;

числом отремонтированных МКД;

числом вновь созданных объектов электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения;

количеством площадок для сбора ТКО;

количеством несанкционированных свалок.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы включена реализация направления (подпрограммы 2) «Развитие систем коммунальной инфраструктуры, дорожной деятельности и жилищного строительства».

цель 3 «Реализация мероприятий по обеспечению безопасности проживания населения на территории Кужмаринского  сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл», которая характеризуется снижением к 2030 году в том числе:

количеством пожаров на территории поселения;

количеством мест отдыха людей на водных объектах;

количество ГТС на территории поселения.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы включена реализация направления (подпрограммы 3) «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории Кужмаринского  сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл».

цель 4 «Создание условий для эффективного управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами, а также противодействие коррупции в Кужмаринском сельском поселении Советского муниципального района», которая характеризуется, в том числе к 2030 году:

выполнением плана поступления неналоговых доходов бюджета Кужмаринского сельского поселения  от управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными участками;

количеством выявленных коррупционных правонарушений со стороны муниципальных служащих;
Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы включена реализация направления (подпрограммы 4) «Муниципальное управление и противодействие коррупции в Кужмакринском  сельском поселении Советского муниципального района Республики Марий Эл».

цель 5 «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Кужмаринском сельском поселении Советского муниципального района», которая характеризуется в том числе:

количеством субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кужмаринского сельского поселения;

количеством субъектов малого и среднего предпринимательства (включая ИП), получивших имущественную поддержку на территории Кужмаринского сельского поселения;

количеством мест для размещения НТО на территории Кужмаринского сельского поселения.

Для достижения указанной цели в структуру муниципальной программы включена реализация направления (подпрограммы 5) «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кужмаринском сельском поселении Советского муниципального района».
3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ
Республики Марий Эл

Реализация муниципальной программы будет осуществляться путем проведения единой комплексной политики, в обеспечении сбалансированности стратегического планирования по приоритетам, целям и задачам, мероприятиям и срокам их реализации, по целевым показателям, финансовым и иным ресурсам, а также согласованности управленческих решений по развитию экономики и инвестиционной деятельности с муниципальной программой «Социально-экономическое развитие Советского муниципального района (2014-2030 годы)», государственными программами Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2030 годы)», «Профилактика правонарушений на территории Республики Марий Эл на 2017-2030 годы», «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2013-2030 годы».

Система показателей, используемых в процессе стратегического планирования, формируется в соответствии с архитектурой документов стратегического планирования и обеспечивает согласованность документов стратегического планирования, разрабатываемых в рамках прогнозирования, целеполагания, планирования и программирования. Актуализация показателей проводится с учетом определения новых целей, достижения (недостижения) целевых значений показателей,
а также оценки необходимости и достаточности ресурсов, осуществляемой в том числе с использованием балансовых расчетов.

В целях формирования единых исходных данных, обеспечения преемственности, сопоставимости и непротиворечивости показателей, содержащихся в документах стратегического планирования, их расчет, расчет целевых и предельно допустимых (критических) значений показателей осуществляются по унифицированной методологии, используются общие подходы и методики проведения оценки, прогнозирования, моделирования состояния социально-экономического развития и национальной безопасности.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы
Система целеполагания и задачи муниципальной программы сформированы с учетом Стратегии социально-экономического развития Кужмаринского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл на период до 2030 года и направлены на дальнейшее развитие основных отраслей экономики, на создание благоприятного климата и условий для ведения бизнеса, повышение инвестиционного климата в Кужмаринском сельском поселении Советского муниципального района Республики Марий Эл.

В целях обеспечения устойчивого социально-экономического развития Кужмаринского сельского поселения Советского муниципального района предусматривается решение следующих задач:
решение социально-значимых проблем поселения;
повышение качества жизни населения сельского поселения;
вовлечение населения в осуществление местного самоуправления и совершенствование навыков органов местного самоуправления по подготовке и внедрению проектов местного значения с участием населения;
поддержка инициатив граждан по решению вопросов местного значения;

улучшение условий жизнедеятельности, повышение качества жизни населения;

создание условий для разработки и введения механизмов противодействия коррупции;

повышение уровня материально-технического оснащения субъектов системы профилактики;
повышение эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью, обеспечения их сохранности и целевого использования;

содействие     развитию      малого      и      среднего   предпринимательства.
Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и показателей сферы комплексного развития Кужмаринского сельского поселения Советского  муниципального района Республики Марий Эл.
5. Задачи муниципальной программы,
определенные в соответствии с национальными целями
развития Российской Федерации

 Система целеполагания и задачи государственной программы сформированы с учетом национальных целей развития на период
до 2030 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» и Единого плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период
до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 г. № 2765-р.

Реализация муниципальной программы будет непосредственно направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года: Достойный, эффективный труд
и успешное предпринимательство», «Комфортная и безопасная среда для жизни».
Кроме того, при формировании целей и показателей государственной программы учитывались положения документов стратегического планирования.